
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 9/2006  - D.G.R. n. 510 del 03/04/2024 - Bando  per la presentazione di progetti 
a sostegno dei Centri/Punti IAT Comunali - anno 2024                                                           

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026.

DECRETA

1. di approvare, in esecuzione della DGR n. 510 del 03/04/2024, il bando per la 
presentazione di progetti a sostegno dei Centri/Punti IAT;

2. di stabilire che i seguenti allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 
- Allegato 1 – BANDO SOSTEGNO AI COMUNI GESTORI DEI CENTRI/PUNTI IAT 2024 
Criteri e modalità per la concessione dei contributi
- Allegato A – Domanda Centri/Punti IAT 2024
- Allegato B – Domanda di rendicontazione Centri/Punti IAT 2024



2

3. di stabilire che per l’attuazione del presente atto viene prevista la spesa complessiva di 
€ 250.000,00= da imputare al bilancio 2024/2026, capitolo 2070110076, per le annualità 
indicate come segue:

Capitolo Bilancio di Previsione 
2024/2026 Annualità: €

2024 €  125.000,00
2070110076

 
2025 €  125.000,00

€  250.000,00

4. Si specifica che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.”

5. di stabilire che l’obbligazione che deriverà dal presente atto sarà esigibile per € 
125.000,00 entro l’annualità 2024 e per € 125.000,00 entro l’annualità 2025;

6. di assumere le prenotazioni di impegno di pari importo a carico del capitolo 2070110076 
sulle rispettive annualità, secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. 
a), del D. Lgs. 118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità 
dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

7. di stabilire che le domande, a firma del legale rappresentante dovranno essere 
presentate entro e non oltre trenta giorni dalla data di pubblicazione del bando mediante 
l’utilizzo della modulistica così come stabilito nell’Allegato 1;

8. di nominare come responsabile del procedimento Daniele Sparvoli quale funzionario del 
Settore Turismo;

9. di stabilire che con successivo atto si procederà alla nomina della commissione di 
valutazione interna per l’attribuzione dei punteggi e la determinazione della graduatoria 
finale delle istanze ammesse al contributo;

10.di pubblicare integralmente sul BUR della Regione il presente atto completo degli allegati 
e della relativa modulistica. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



3

La dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 11 luglio 2006 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- D.G.R. n. 510 del 03/04/2024 “Approvazione del Programma annuale del turismo - anno 

2024 ai sensi dell'art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del Programma regionale 
integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici 
delle marche – annualità 2024-2026 ai sensi dell'art. 15, comma 1, della L.R. n. 29/2021”

Motivazione

La L.R. n. 9/06 prevede che spetti alla Regione la gestione degli uffici denominati Centri IAT, 
nonché l’attività di coordinamento dei diversi Punti IAT che concorrono a garantire l’informazione 
sull’intero territorio regionale.
È la stessa Regione, infatti, che rilascia l’autorizzazione all’utilizzo della denominazione IAT per 
punti di informazione e accoglienza turistica che rispettino gli standard predeterminati.

Con D.G.R. n. 510 del 03/04/2024 è stato approvato il programma annuale del turismo anno 
2023. Il programma prevede, alla scheda n. 6 denominata “Sistema di Informazione e 
accoglienza turistica (IAT)”, il sostegno ai centri/punti IAT comunali a valenza sovracomunale. 

La Regione Marche intende, infatti, continuare a sostenere l’attività di informazione ed 
accoglienza turistica svolta dai punti IAT riconoscendo loro l’importante ruolo di “porta di 
accesso alle destinazioni”, facendo da front office informativo per il turista, ma anche di “punto 
di raccordo” tra l’azione regionale, le politiche di accoglienza turistica dei comuni di 
comprensorio e l’azione dei sistemi locali per il turismo.
Oltre alla funzione diretta di informazione, tali uffici possono diventare anche dei veri e propri 
strumenti di marketing territoriale, luoghi ideali per mettere in connessione il turista con il 
prodotto turistico e con le peculiarità enogastronomiche ed artigianali del territorio.

L’intervento consiste in un contributo che la Regione Marche riconosce, prioritariamente, ai 
Comuni nei quali è presente un Centro/Sportello IAT Regionale, ai sensi degli atti di 
programmazione di settore vigenti, cui tuttavia ad oggi, non è più assegnato personale regionale 
per la gestione del Centro, che presentino un progetto di servizio di informazione e accoglienza 
preferibilmente a valenza sovracomunale.
Saranno pertanto prioritariamente ammessi i Comuni di seguito elencati: Ancona, Ascoli Piceno, 
Fabriano, Fermo, Macerata, Urbino, ciascuno come capofila di ambito turistico d’area vasta con 
una propria identità di destinazione.
Saranno ammessi, inoltre, progetti di gestione di Punti IAT a valenza sovracomunale, già 
autorizzati o richiedenti una nuova autorizzazione, predisposti da Comuni differenti da quelli di 
cui sopra, coprogettati con un numero di Comuni aggregati non inferiore a 5 che garantiscano 
servizi informativi di area vasta.
Ogni Comune potrà partecipare ad un unico progetto.



5

Non saranno ammessi, invece, al presente bando i Comuni che condividono già con la Regione 
la gestione di un Centro IAT gestito con personale regionale.

I progetti verranno selezionati sulla base dei seguenti criteri: 
- Qualità e coerenza del progetto presentato;
- Storicità del Centro/Ambito di riferimento;
- Professionalità del personale impiegato;
- Periodi e orari di apertura;
- Servizi aggiuntivi forniti all’utenza;
- Servizi di front office e di back office di servizio regionale.

Il servizio proposto dovrà assicurare come standard minimo di ammissione i requisiti già previsti 
per l’accreditamento dei Punti IAT ai sensi della D.G.R. n. 3468/99.

Le iniziative previste devono essere realizzate e completate nel corso delle annualità 2024 e 
2025, nonché rendicontate entro il 31/07/2025. Verrà riconosciuto ai beneficiari un anticipo pari 
al 50% contestualmente all’atto di concessione. Tale anticipo trova copertura finanziaria nelle 
risorse stanziate nel 2024.

Con il presente atto il Dirigente del Settore Turismo, in attuazione di una azione prevista nella 
scheda 6 del programma annuale 2024 di cui alla DGR 510/2024, provvede all’approvazione di 
un bando (allegato 1) per la concessione di contributi a sostegno dei Comuni per la gestione di 
Centri/Punti IAT di Area Vasta e della relativa modulistica (Allegati A e B), che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale.

Per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 l'attuazione del presente decreto trova adeguata copertura 
in termini di esigibilità della spesa a carico del capitolo 2070110076, bilancio 2024/2026, come 
segue: 

Capitolo Bilancio di Previsione 
2024/2026 Annualità: €

2024 €  125.000,00
2070110076

 
2025 €  125.000,00

€  250.000,00

Si procede, pertanto, ad assumere relativa prenotazione di impegno di pari importo sul capitolo 
sopra indicato sulle rispettive annualità, secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 
3, lett. a), del D. Lgs. 118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità 
dei servizi connessi con le funzioni fondamentali.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 



6

Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e/o 
SIOPE.

La valutazione delle istanze sarà effettuata da una apposita commissione interna nominata dal 
Dirigente del Settore Turismo con successivo atto.

La partecipazione al bando non comporta in capo al soggetto richiedente alcun diritto a vedere 
la propria iniziativa finanziata né ad ottenere il rimborso delle spese sostenute per la suddetta 
partecipazione.

Le domande, a firma del legale rappresentante, dovranno pervenire alla Giunta Regione Marche 
- Settore Turismo – entro e non oltre trenta giorni dalla pubblicazione del bando pena la non 
ammissibilità della domanda. 

Le domande dovranno essere inviate: 
- Esclusivamente tramite pec: regione.marche.funzionectc@emarche.it
- Utilizzando la modulistica apposita (Allegato A)

L’oggetto della pec relativa alla domanda dovrà obbligatoriamente riportare la seguente dicitura: 
“FASC. 360.70.50/2024/TURI/4 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO SOSTEGNO 
AI COMUNI GESTORI DEI CENTRI/PUNTI IAT 2024 – COMUNE DI …………”. 

La modulistica necessaria potrà essere scaricata dal sito della Regione Marche al link 
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/bandi 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti direttamente agli uffici del Settore Turismo 
contattando: Daniele Sparvoli tel. 0733.602444 – d.sparvoli@regione.marche.it   Lucia Santini 
tel. 071.8062122 lucia.santini@regione.marche.it

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Daniele Sparvoli)

Documento informatico firmato digitalmente

mailto:regione.marche.funzionectc@emarche.it
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/bandi
mailto:d.sparvoli@regione.marche.it
mailto:lucia.santini@regione.marche.it


7

ALLEGATI
n° 3 Allegati denominati:  
Allegato 1 - BANDO SOSTEGNO AI COMUNI GESTORI DEI CENTRI/PUNTI IAT 2024 - Criteri e 
modalità per la concessione dei contributi
Allegato A - Domanda Centri/Punti IAT 2024
Allegato B - Domanda Rendicontazione Centri/Punti IAT 2024


	NumeroDataRep: n. 177 del 04 giugno 2024
		2024-05-16T12:32:38+0200
	DANIELE SPARVOLI


		2024-05-19T22:53:41+0200
	PAOLA MARCHEGIANI




